
 
 
            
            
            
       ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE NR 149 /SETT. 
     

Oggetto: Affidamento lavori di realizzazione parco gioco inclusivi CIG 98460712D4  CUP 
B25B23000010006 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

  
Visto il Decreto sindacale di cui all’art 109  comma 2 del DLgs 267/2000, con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzione dell’area amministrativa, finanziaria e tecnica; 
 
Premesso che il Comune di Berzo San Fermo ha approvato un progetto per la realizzazione di un 
parco giochi inclusivo per la somma da quadro economico di € 33.000,00; 
 
Dato atto che l’ente ha ricevuto un finanziamento debitamente accertato per la somma di € 
30.000 da Regione Lombardia; 
 
Valutata la necessità pertanto di provvedere ad affidare le lavorazioni per la realizzazione del 
nuovo parco giochi inclusivo; 
 
Richiamato l’art.1 comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” che recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 
soglie di cui al citato articolo 35”; 
 

Richiamata la determinazione n. 144 del 25.05.2023 Oggetto: Determina a contrarre per affidamento lavori di 
realizzazione parco gioco inclusivi CIG 98460712D4  CUP B25B23000010006 

 
 
CONSIDERATO che:  
− l’importo complessivo a base di gara era  quantificato in presunte €.33.000,00 euro iva 
compresa;  

COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Mons. Trapletti, 15 – 24060  
Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 

P.I. e C.F. 00566590162 



− Il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è la realizzazione di un parco 
giochi inclusivo; 
− l’oggetto del contratto è la realizzazione di un parco giochi inclusivo; 
− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a);  
− la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del DLgs. n. 50/2016;  
 
 
Espletata la  procedura in Sintel ARCA con invito  diretto a ARREDO PARK SRL ; 
 
Ravvisato altresì che alla documentazione amministrativa presentata in sede di procedura non era 
stata allegata la carta di identità del sottoscrittore, la stessa è stata inviata via PEC all’ente; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento alla ditta ARREDO PARCK srl; 
 
Richiamato il disposto del D.L. 95/2012 s.m.i. attraverso il quale è stato ribadito l’obbligo di 

acquisizione di beni e servizi tramite utilizzo convenzione CONSIP - ME.PA o sintel di ARCA; 

 
Richiamate le determinazioni di accertamento di entrata che attestano la copertura del progetto in 
questione: 
 

98 21.03 Accertamento entrata proventi cessione aree per tombe cimiteriali 
 116 19.04 Accertamento entrata proventi cessione aree per tombe cimiteriali 

143 25.05 
Accertamento contributo regionale per parco giochi inclusivo 

 
Dato atto che la ditta ARREDO PARK srl ha esposto il costo di 31.730,00 oltre iva al 4% per la 
realizzazione del parco giochi inclusivo; 
 
 
Dato atto che la spesa è imputata al codice 20960108/1 € 30.000,00 ( contributo regionale) e 
20960110/1 € 3.000,00  ( quota a carico ente – cap entrata 1619/1)  del bilancio di previsione 
2023  approvato; 
 
Ritenuto di approvare il quadro economico dell’opera aggiornato 
 
LAVORI    
lavori opere civili 0 
sicurezza 0 
Totale LAVORI 0 
    
SOMME A DISPOSIZIONE   
spese tecniche 0 
acquisto e posa giochi inclusivi 31730 
    
iva 4% giochi inclusivi 1269,2 
    
imprevisti 0 
ribassi di gara 0,8 
    
TOTALE QUADRO ECONOMICO 33000 

 
 



 
Visto il D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il report della procedura SINTEL ARCA con affido diretto alla ditta  
ARREDO PARK srl per quanto indicato in premessa; 

2. Di impegnare la somma complessiva  ( iva al 4% compresa) € 32.999,20 con ARREDO 
PARK srl; 

3. di dare atto che la spesa è imputata come in premessa; 
4. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa è assicurata con le determinazione n. 

98 del 21.03.2023 n. 116 del 19.04.2023 e n. 143 del 25.05.2023; 
5. di confermare in CIG e CUP in oggetto 
6. di dare atto che la spesa è esigibile nel 2023 

 
Attesta inoltre la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.L. 174/2012 edil 
rispetto dell’articolo 183 TUEL; 
 
Berzo San Fermo,  05.06.2023 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
Panto dr Nunzio 

 
 

  
                

     
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   E ATTESTAZIONE 
COPERTURA FINANZIARA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, con la sottoestesa firma appone visto di 
regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del DLgs 267/2000 come modificato dal  D.L. 174/2012 con 
la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto, responsabile di settore, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa che si è conclusa con l’adozione del  presente 
provvedimento. 
 
Ai sensi del comma  8  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio. 
 
Ai sensi del comma  7  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
La spesa trova copertura finanziaria con le seguenti determinazioni di accertamento di entrata 
 

98 21.03 Accertamento entrata proventi cessione aree per tombe cimiteriali capitolo 1619/1 
 116 19.04 Accertamento entrata proventi cessione aree per tombe cimiteriali capitolo 1619/1 

143 25.05 
Accertamento contributo regionale per parco giochi inclusivo capitolo 1765/1 



 
 
Attesta inoltre che la spesa ha carattere  NON RICORRENTE 
 
Attestata la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi del DL 174/2012. 
 

Lì, 05.06.2023   

 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 
Panto dr Nunzio  

 
          **************** 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio addì        e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
                 

 


